
COMUNE  DI  SERDIANA
Provincia del Sud Sardegna

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233

ORIGINALE

Decreto del Sindaco

N. 2 DEL 06-03-2023

Oggetto: Attribuzione responsabilità del servizio Tecnico - Assetto del
Territorio

Premesso che:

- sulla base del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi il modello

organizzativo dell’Ente è articolato nelle seguenti strutture apicali:

a) Servizio amministrativo

b) Servizio economico-finanziario;

c) Servizio tecnico-assetto del territorio;

d) Servizio socio-assistenziale, culturale, sport;

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 17.05.2019 è stato approvato il

regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizione

organizzativa;

Dato atto che a seguito delle consultazioni elettorali del 25 e 26 ottobre 2020 il sottoscritto è

stato eletto Sindaco del Comune di Serdiana;

Visti i precedenti decreti di attribuzione della responsabilità dei servizi:



N° 1 del 08.01.2021 con scadenza il 30.06.2021

N° 7 del 01-07-2021, con scadenza il 31-12-2022

N° 2 del 23-03-2022 relativo alla determinazione dell’indennità di posizione dei singoli

responsabili come risultante dalle graduazioni delle posizioni effettuata dal Nucleo di

Valutazione

N° 1 del 02-01-2023 con scadenza 31-12-2023

Richiamata la nota prot. 2396 del 03-03-2023 con la quale il responsabile del servizio

Tecnico ha chiesto di essere sollevato dall’incarico.

Ritenuto di dover dar corso a tale richiesta e procedere alla nomina del sostituto nel ruolo di

responsabile.

Considerato che:

- l’articolo 50, comma 10, del D.lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza in ordine

alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, quindi, negli enti senza dirigenza, alla

nomina dei titolari di incarico nell’area delle posizioni organizzative preposti alla direzione

delle strutture di massima dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai

successivi articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale

sull’ordinamento degli uffici e servizi.

- l'art.109, comma 2 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs.

18/8/2000, n.267, prevede che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le

funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso T.U.E.L. possono essere attribuite ai

responsabili degli uffici o dei servizi, fatta salva l'applicazione dell’art.97, comma 4, lett. d);

Dato atto che il Comune di Serdiana è privo di personale con qualifica dirigenziale e che ai

sensi dell’art. 17, comma 1 del CCNL, relativo al personale del comparto Funzioni Locali, nei

Comuni privi di posizioni dirigenziali i responsabili delle strutture apicali, secondo

l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari di incarico nell’area delle posizioni

organizzative disciplinate dall’art. 13;

Richiamato inoltre:

- l’art. 53 comma 23 della L. 388/2000, modificato dall’art. 29, comma 4 della L. 488/2001,

che prevede la possibilità per i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti di attribuire,

in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2, 3 e 4, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e

dall’art. 107, del D.lgs. 267/2000, ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

Decreto del Sindaco n.2 del 06-03-2023 COMUNE DI SERDIANA

Pag. 2



- l’art. 31 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo il

quale “Al fine di operare un risparmio di spesa, la responsabilità degli uffici e dei servizi e

quindi il potere di adottare atti anche di natura gestionale, può essere conferita ai componenti

dell’organo esecutivo”.

Ritenuto, pertanto, assumere in capo allo scrivente la funzione di responsabile del servizio

Tecnico-assetto del Territorio, il che consente comunque la prosecuzione delle attività e di

garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali.

Tanto premesso

DECRETA

Di prendere atto della nota prot. 2396 del 03-03-2023 con la quale l’attuale

responsabile del servizio Tecnico ha chiesto di essere sollevato dall’incarico.

Di revocare, pertanto, parzialmente il decreto sindacale n 1 del 02-01-2023

limitatamente alla attribuzione della responsabilità del servizio Tecnico-assetto del

Territorio al p.e. Locci Marco

Di attribuire a sé la Responsabilità del predetto servizio Tecnico-assetto del

Territorio.

Di stabilire che il suddetto incarico di Responsabile ha decorrenza con la data di

adozione del presente atto e avrà durata corrispondente a quella degli altri incarichi di

responsabilità attribuiti con decreto 1/2023, salva anticipata revoca.

Di dare atto che nessun compenso e/o indennità aggiuntiva saranno corrisposti per

lo svolgimento dell’incarico.

Di riservarsi, con separato atto, la possibilità di integrare e/o modificare il presente

provvedimento;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on line;

Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente,

sottosezione di primo livello “provvedimenti” - sottosezione di secondo livello

“provvedimenti dirigenti” e nella sezione medesima, sottosezione di primo livello -

personale -, sottosezione di secondo livello - posizioni organizzative

Il Sindaco

Decreto del Sindaco n.2 del 06-03-2023 COMUNE DI SERDIANA

Pag. 3



Avv.Cuccu Maurizio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

Decreto del Sindaco n.2 del 06-03-2023 COMUNE DI SERDIANA

Pag. 4


